
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 20 del  30.09.2024
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N.  2/2004  -  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DI  INVESTIMENTO  2024-2026  RELATIVO  A  OPERE  E  INTERVENTI 
PRIORITARI  PER  LO  SVILUPPO  DELLE  ZONE  MONTANE  IN  RELAZIONE  ALLE 
RISORSE ATTRIBUITE A TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA

L’anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di  settembre alle ore 18:00 si è riunito,  presso il 
Comune di Zola Predosa, il Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, 
convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Direttore RUMPIANESI DANIELE, che partecipa alla seduta in qualità di Segretario verbalizzante, 
ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 24 Consiglieri.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  Sig.ra  MARCHESELLI  ANNA nella  sua  qualità  di 
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli  
argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: BORTOLINI DONATELLA RIMONDI SIMONE LELLI 
STEFANO

Successivamente  la  Presidente  della  seduta  del  Consiglio  dell'Unione  introduce  la  trattazione  
dell'argomento iscritto al punto n. 6 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

RUGGERI MATTEO Presente LOLLI FRANCA Presente
AMORI ROBERTO Presente LOMBARDELLI FALIERO Presente
GIORDANO PATRIZIA Presente ZANNA MILENA Presente
QUADRI MARCO Presente MARCHESELLI ANNA Presente
FABBRI GABRIELE Presente BORTOLINI DONATELLA Presente
BORSARI CLAUDIA Presente LELLI SILVIA Presente
MASETTI MASSIMO Presente FABBRI ISABELLA Presente
PASQUARIELLO ENRICO Assente RIMONDI SIMONE Presente
CINTI MONICA Presente GANDOLFI LUIGI Presente
STURBA GIUSEPPE Presente DALL'OMO DAVIDE Presente
REINA ALICE Presente BAULEO DOMENICO Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente BIGNAMI GLORIA Presente
ARMAROLI CHIARA Presente LELLI STEFANO Presente

PRESENTI N. 25 ASSENTI N. 1



Deliberazione n. 20 del  30.09.2024

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

La Sindaca del Comune di Monte San Pietro Cinti Monica illustra il Provvedimento e il Sindaco del Comune 
di Sasso Marconi Parmeggiani Roberto spiega la tipologia di intervento.

Non vi sono interventi.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamate:
• la legge regionale 20.01.2004 n. 2 “Legge per la montagna”;
• la  deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  regionale  n.  268  del  22.12.2009  ad  oggetto 

“Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;
• la deliberazione della Giunta regionale n. 408 del 11.03.2024 ad oggetto “L.R. n. 2/2004 e 

ss.mm.ii. - Disposizioni per il riparto delle risorse stanziate a titolo di fondo regionale per la 
montagna nel bilancio di previsione della regione 2024-2026. Definizione delle modalità per 
la  predisposizione,  l'approvazione  e  il  finanziamento  dei  programmi  triennali  di 
investimento delle unioni di comuni montani e delle modalità di concessione, liquidazione e 
revoca del fondo regionale per la montagna”;

• la determinazione regionale n. 6143 del 26.03.2024 ad oggetto "L.R. 2/2004 e s.m.i. Riparto 
a favore delle unioni di comuni montani, del Nuovo Circondario Imolese e dei comuni fusi 
comprendenti zone montane non aderenti ad unioni di comuni, dei finanziamenti a titolo del 
fondo regionale per la montagna (risorse regionali) annualità 2024, 2025 e 2026”;

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  8 del  22.04.2024,  esecutiva,  con  cui 
veniva  approvato,  ai  sensi  dell'articolo 4,  comma  1, della  legge  regionale  20.01.2004  n.  2,  il 
Programma triennale di investimento 2024-2026 contenente interventi per un importo complessivo 
di 1.839.965,43 euro così suddivisi per annualità:

• annualità 2024: interventi per un importo complessivo di 711.321,81 euro, di cui 294.321,81 
euro finanziati con i fondi regionali per la montagna;

• annualità 2025: interventi per un importo complessivo di 756.321,81 euro, di cui 294.321,81 
euro finanziati con i fondi regionali per la montagna;

• annualità 2026: interventi per un importo complessivo di 372.321,81 euro, di cui 294.321,81 
euro finanziati con i fondi regionali per la montagna;

Rilevato che con determinazione regionale n. 10218 del 22.05.2024 ad oggetto "L.R. 2/2004. Fondo 
regionale  montagna  2024-2026  –  Approvazione  programma  triennale  investimenti  2024-2026 
Unione Comuni Valli Reno, Lavino e Samoggia. Assegnazione delle risorse 2024-2026” veniva:

• dato  atto  dell'ammissibilità  degli  interventi  previsti  nel  Programma  triennale  di 
investimento 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n.  8 del 
22.04.2024;

• assegnate a questa Unione, per il  finanziamento degli  interventi  previsti  nel Programma 
triennale di investimento 2024-2026, le  quote  di riparto dei  contributi  a titolo del  fondo 
regionale per la montagna disponibili nel bilancio di previsione 2024-2026 della Regione;

Visto che:
• nel  Programma  triennale  di  investimento  2024-2026,  per  il  Comune  di  Sasso  Marconi, 

nell'annualità 2024 è previsto l'intervento di "Consolidamento del ponte in via Porrettana sul rio 
d’Acasio" dell'importo di 70.000 euro finanziato per 29.000 euro dall'Unione (fondi montagna) 



e  per  41.000 euro  dal  Consorzio  della  Bonifica  Renana,  mentre  nell'annualità  2025 sono 
previsti gli  interventi di  "Sistemazione  idrogeologica  lungo  via  Nugareto"   dell'importo  di 
150.000 euro finanziato per  58.000 euro dall'Unione (fondi montagna) e per  92.000 euro dal 
Consorzio  della  Bonifica  Renana,  e  di  "Sistemazione  idrogeologica  lungo  via  Tignano" 
dell'importo di  200.000 euro finanziato per  78.000 euro dall'Unione (fondi montagna) e per 
122.000 euro dal Consorzio della Bonifica Renana;

• il Consorzio della Bonifica Renana, in qualità di soggetto attuatore di tutti gli interventi, dopo 
valutazioni  più  approfondite  in  sede  di  progettazione  ha  chiesto,  con  nota  pervenuta  al 
protocollo 24289 del 19/08/2024 che:
• l'importo dell'intervento di  "Consolidamento del  ponte in  via Porrettana sul rio d’Acasio" 

venga  aumentato  da  70.000  euro  a  100.000  euro  finanziato  sempre  per  29.000  euro 
dall'Unione (fondi montagna) e per  71.000 euro dal Consorzio della Bonifica Renana;  in 
particolare  l'aumento  dell'importo  è  dovuto  al  fatto  che  in  seguito  al  taglio  della 
vegetazione il ponte ha rivelato diverse lesioni inizialmente non visibili per cui, essendo un 
bene vincolato ai sensi dell’articolo 21 del  decreto legislativo n.  42  del  2004, si rendono 
necessari particolari interventi aggiuntivi di restauro e consolidamento;

• tale maggiore somma di 30.000 euro venga reperita diminuendo gli importi dell'intervento 
di  "Sistemazione  idrogeologica  lungo  via  Nugareto"  da  150.000  euro  a  135.000  euro 
finanziato  sempre  per  58.000 euro dall'Unione (fondi  montagna) e per  77.000 euro dal 
Consorzio della Bonifica Renana,  e dell'intervento di  "Sistemazione idrogeologica lungo 
via  Tignano"  da  200.000  euro  a  185.000  euro  finanziato  sempre  per  78.000  euro 
dall'Unione (fondi montagna) e per 107.000 euro dal Consorzio della Bonifica Renana;

• tali modifiche sono state preventivamente condivise con il Comune di Sasso Marconi e le 
stesse non precludono il raggiungimento degli obiettivi prefissati in fase preliminare;

Visto che si rende necessario procedere ad una variazione del Programma triennale di investimento 
2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  8 del  22/04/2024, 
relativamente agli importi di un intervento dell'annualità 2024 e di due interventi dell'annualità 2025 
così come riportato nelle seguenti tabelle: 

• attuale: annualità 2024:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

3
Consolidamento del ponte 
in via Porrettana sul rio 
d’Acasio

70.000,00 29.000,00 41.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

• attuale: annualità 2025

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

7
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Nugareto

150.000,00 58.000,00 92.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Tignano

200.000,00 78.000,00 122.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

• variazione: annualità 2024:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 3 Consolidamento del ponte 100.000,00 29.000,00 71.000,00 Consorzio 



Marconi
in via Porrettana sul rio 
d’Acasio

della Bonifica 
Renana

• variazione: annualità 2025

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

7
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Nugareto

135.000,00 58.000,00 77.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Tignano

185.000,00 78.000,00 107.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ritenuto di  approvare, ai sensi della legge regionale 20/01/2004  n. 2,  la suddetta variazione  alle 
annualità 2024 e 2025 del Programma triennale di investimento 2024-2026;

Dato atto che le variazioni di cui al presente provvedimento non modificano le quote di riparto dei 
contributi a titolo del Fondo regionale montagna disponibili nel bilancio di previsione 2024-2026 
della Regione e assegnate con determinazione regionale n. 10218 del 22/05/2024; 

Visto l’esito dell’esperita votazione favorevole espressa all’unanimità dei votanti nei modi e termini 
di legge:

Presenti 25
Voti Favorevoli 25 Gruppi:  Centrosinistra  per  l’Unione,  Centrodestra  per  l’Unione,  e 

Unione Civica
Voti Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di approvare, ai sensi della legge regionale 20/01/2004 n. 2, le variazioni alle annualità 2024 e 
2025  del Programma  triennale  di  investimento  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 8 del 22/04/2024, come segue:

attuale: annualità 2024:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune



Sasso 
Marconi

3
Consolidamento del ponte 
in via Porrettana sul rio 
d’Acasio

70.000,00 29.000,00 41.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

• attuale: annualità 2025

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

7
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Nugareto

150.000,00 58.000,00 92.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Tignano

200.000,00 78.000,00 122.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

• variazione: annualità 2024:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

3
Consolidamento del ponte 
in via Porrettana sul rio 
d’Acasio

100.000,00 29.000,00 71.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

• variazione: annualità 2025

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

7
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Nugareto

135.000,00 58.000,00 77.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Tignano

185.000,00 78.000,00 107.000,00
Consorzio 

della Bonifica 
Renana

2) di  allegare  al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, il  Programma  triennale di 
investimento 2024-2026 aggiornato con le variazioni di cui al presente provvedimento;

3) di dare atto che le variazioni di cui al presente provvedimento non modificano le quote di riparto 
dei contributi a titolo del Fondo regionale montagna disponibili nel bilancio di previsione 2024-
2026 della Regione e assegnate con determinazione regionale n. 10218 del 22/05/2024; 

4) di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna e ai Comuni di Monte San Pietro, 
Sasso Marconi e Valsamoggia nonchè al Consorzio della Bonifica Renana.

Infine  il  Consiglio  dell’Unione  stante  l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  della  presente 
deliberazione allo scopo di consentire ai servizi competenti l'adozione dei successivi provvedimenti 
di cui questo atto è presupposto.

Con separata votazione resa nelle forme di legge, dal seguente esito:

Presenti 25
Voti Favorevoli 25 Gruppi:  Centrosinistra  per  l’Unione,  Centrodestra  per  l’Unione,  e 

Unione Civica
Voti Contrari 0
Astenuti 0



DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

**********

La seduta del Consiglio si chiude alle ore 19,45



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
MARCHESELLI ANNA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Proposta N. 2024/1272 del 27/08/2024
AREA FUNZIONI MONTANE

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 2/2004 - VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DI INVESTIMENTO 2024-2026 RELATIVO A OPERE E INTERVENTI PRIORITARI PER LO 
SVILUPPO DELLE ZONE MONTANE IN RELAZIONE ALLE RISORSE ATTRIBUITE A 
TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere favorevole in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE E.Q.
Sandro Bedonni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Proposta N. 2024/1272 del 27/08/2024
AREA FUNZIONI MONTANE

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 2/2004 - VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DI INVESTIMENTO 2024-2026 RELATIVO A OPERE E INTERVENTI PRIORITARI PER LO 
SVILUPPO DELLE ZONE MONTANE IN RELAZIONE ALLE RISORSE ATTRIBUITE A 
TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere favorevole in merito alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

PROGRAMMA TRIENNALE DI
INVESTIMENTO 2024 – 2026

(art. 4 legge regionale 20/01/2004 n. 2)

QUADRO DEGLI INTERVENTI 

SCHEDE  DESCRITTIVE DEGLI  INTERVENTI 

SCHEDA RIASSUNTIVA

Data, 29 marzo 2024

Aggiornamento, 20 agosto 2024

Il responsabile del Servizio
Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Sandro Bedonni

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Riferimenti normativi:

• legge regionale 20/01/2004 n. 2 "Legge per la montagna";

• deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  regionale  n.  268  del  22/12/2009  ad  oggetto
“Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;

• deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  408  del  11/03/2024 ad  oggetto  "L.R.  n.  2/2004  e
ss.mm.ii. -  Disposizioni per il riparto delle risorse stanziate a titolo di fondo regionale per la
montagna nel bilancio di previsione della regione 2024-2026. Definizione delle modalità per la
predisposizione, l'approvazione e il finanziamento dei programmi triennali di investimento delle
unioni di  comuni montani e delle modalità di  concessione,  liquidazione e revoca del fondo
regionale per la montagna";

• determinazione regionale n. 6143 del 26/03/2024  ad oggetto  "L.R. 2/2004 e s.m.i. Riparto a
favore  delle  unioni  di  comuni  montani,  del  Nuovo  Circondario  Imolese  e  dei  comuni  fusi
comprendenti zone montane non aderenti ad unioni di comuni, dei finanziamenti a titolo del
fondo regionale per la montagna (risorse regionali) annualità 2024, 2025 e 2026" con cui viene
ripartita, ai sensi dell’articolo 8, comma 4, della legge regionale 20/01/2004 n. 2, a favore degli
enti beneficiari, la somma a titolo di fondo regionale per la montagna per le annualità 2024,
2025 e 2026 e che la quota attribuita all'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,
con riferimento ai  territori  dei  Comuni  di  Monte San Pietro,  Sasso Marconi  e Valsamoggia
(Municipalità di Savigno, Castello di Serravalle e Monteveglio), ammonta a:
• 294.321,81 euro per l'annualità 2024;
• 294.321,81 euro per l'annualità 2025;
• 294.321,81 euro per l'annualità 2026.

Di  concerto con i Comuni montani sono state definite le esigenze di interventi sul dissesto  per
mantenere la funzionalità delle infrastrutture pubbliche interessate.

Il  Consorzio della Bonifica Renana si è reso disponibile a coofinanziare parte degli interventi per
renderli più efficaci come specificato di seguito.

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Programma triennale di investimento 2024-2026 – QUADRO DEGLI INTERVENTI

Annualità 2024

Comune
Scheda

n.
Intervento

Costo
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

1
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Bernardi – area 1 e 
completamento area 2

190.000,00 79.000,00 111.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 2
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Montecapra

211.321,81 87.321,81 124.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 3
Consolidamento del ponte in 
via Porrettana sul rio 
d’Acasio

100.000,00 29.000,00 71.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Castello di
Serravalle)

4
Sistemazione idrogeologica 
lungo via S.Michele

160.000,00 66.000,00 94.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Savigno)

5
Sistemazione idraulica lungo 
il rio Bignami

80.000,00 33.000,00 47.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano annualità 2024 741.321,81 294.321,81 447.000,00

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Annualità 2025

Comune
Scheda

n.
Intervento

Costo
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

6
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Bernardi – area 3

50.000,00 20.000,00 30.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 7
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Nugareto

135.000,00 58.000,00 77.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 8
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Tignano

185.000,00 78.000,00 107.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Monteveglio)

9

Manutenzione idraulica della 
vasca di laminazione e del 
fosso S.Teodoro a monte 
dell'abitato di Monteveglio

20.000,00 8.000,00 12.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Monteveglio)

10
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Abbazia

90.000,00 35.000,00 55.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Savigno)

11
Consolidamento di alcuni 
tratti della scarpata stradale 
lungo via Rodiano

246.321,81 95.321,81 151.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano annualità 2025 726.321,81 294.321,81 432.000,00

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Annualità 2026

Comune
Scheda

n.
Intervento

Costo
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

12
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Bernardi – area 4

113.000,00 89.000,00 24.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Monte San
Pietro

13
Sistemazione idraulica in via 
Bernardi lungo il torrente 
Samoggia

99.321,81 78.321,81 21.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 14
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Gasparri

30.000,00 24.000,00 6.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 15
Consolidamento del ponte in 
via Ziano di Sotto

50.000,00 40.000,00 10.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Castello di
Serravalle)

16
Sistemazione idraulica lungo 
il rio Serravalle

80.000,00 63.000,00 17.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano annualità 2026 372.321,81 294.321,81 78.000,00

Sommano annualità  2024 – 2025 – 2026 1.839.965,43 882.965,43 957.000,00

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2024

Scheda n. 1
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Bernardi – area 1 e completamento area 2

Descrizione  dell’intervento:  area  1:  Manutenzione  del  fosso,  rifacimento  dell'attraversamento,  realizzazione  di
doppia  palificata  lignea di  circa 30 m di  sostegno alla  sede stradale  con rifacimento del  piano viabile;  area 2:
Consolidamento della sede stradale mediante struttura in c.a. o  gabbioni, drenaggi e cunetta di regimazione delle
acque

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della sede stradale e miglioramento del convogliamento delle acque piovane

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 131.067,96

- Oneri di sicurezza euro 3.932,04

- Totale lavori e sicurezza: euro 135.000,00

- Somme a disposizione euro 55.000,00

- Totale progetto euro 190.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 79.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 111.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2024

Spesa totale prevista (euro) 190.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2024

Scheda n. 2
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Montecapra

Descrizione dell’intervento: Opera di consolidamento strutturale della sede stradale e rifacimento del piano viabile
e della regimazione delle acque

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della sede stradale e miglioramento del convogliamento delle acque piovane

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 145.977,81

- Oneri di sicurezza euro 4.379,33

- Totale lavori e sicurezza: euro 150.357,14

- Somme a disposizione euro 60.964,67

- Totale progetto euro 211.321,81

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 87.321,81 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 124.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2024

Spesa totale prevista (euro) 211.321,81

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2024

Scheda n. 3
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Consolidamento del ponte in via Porrettana sul Rio d’Acasio

Descrizione dell’intervento: Consolidamento strutturale della volta del ponte e regimazione idraulica del sottostante
Rio

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: messa in sicurezza della viabilità comunale e ripristino dell’officiosità idraulica del Rio

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 76.000,00

- Oneri di sicurezza euro 4.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 80.000,00

- Somme a disposizione euro 20.000,00

- Totale progetto euro 100.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 29.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 71.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2024

Spesa totale prevista (euro) 100.000,00

Data: 29 marzo 2024

Aggiornamento, 20 agosto 2024

Il tecnico

sandro bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2024

Scheda n. 4
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Castello di Serravalle)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via S. Michele

Descrizione dell’intervento:  Consolidamento della sede stradale mediante struttura in c.a. o gabbioni, drenaggi e
cunetta di regimazione delle acque, ripristino del piano viabile

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della sede stradale e miglioramento del convogliamento delle acque piovane

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 125.000,00

- Oneri di sicurezza euro 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 130.000,00

- Somme a disposizione euro 30.000,00

- Totale progetto euro 160.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 66.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 94.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2024

Spesa totale prevista (euro) 160.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2024

Scheda n. 5
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Savigno)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica lungo il Rio Bignami

Descrizione dell’intervento: Ripristino dei manufatti idraulici non ancora oggetto di manutenzione e ripristino della
sezione idraulica di deflusso delle acque

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento del fondo dell’alveo e controllo dell’erosione spondale, in modo da salvaguardare i
versanti incidenti sul rio

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 59.000,00

- Oneri di sicurezza euro 3.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 62.000,00

- Somme a disposizione euro 18.000,00

- Totale progetto euro 80.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 33.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 47.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2024

Spesa totale prevista (euro) 80.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2025

Scheda n. 6
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Bernardi – area 3

Descrizione  dell’intervento:  area  2:  Consolidamento della  sede stradale  mediante  struttura  in  c.a.  o  gabbioni,
drenaggi e cunetta di regimazione delle acque.

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della sede stradale e miglioramento del convogliamento delle acque piovane

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 37.500,00

- Oneri di sicurezza euro 2.500,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 40.000,00

- Somme a disposizione euro 10.000,00

- Totale progetto euro 50.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 20.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 30.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2025

Spesa totale prevista (euro) 50.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2025

Scheda n. 7
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Nugareto

Descrizione dell’intervento: Consolidamento della sede stradale mediante opere in c.a. o gabbioni, ripristino della
rete di scolo delle acque e ripristino del piano viabile

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: messa in sicurezza del piano viabile e miglioramento del deflusso delle acque

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 100.000,00

- Oneri di sicurezza euro 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 105.000,00

- Somme a disposizione euro 30.000,00

- Totale progetto euro 135.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 58.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 77.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2025

Spesa totale prevista (euro) 135.000,00

Data: 29 marzo 2024

Aggiornamento, 20 agosto 2024

Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2025

Scheda n. 8
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Tignano

Descrizione dell’intervento: Consolidamento della sede stradale mediante opere in c.a. o gabbioni, ripristino della
rete di scolo delle acque e ripristino del piano viabile

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: messa in sicurezza del piano viabile e miglioramento del deflusso delle acque

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 140.000,00

- Oneri di sicurezza euro 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 145.000,00

- Somme a disposizione euro 40.000,00

- Totale progetto euro 185.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 78.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 107.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2025

Spesa totale prevista (euro) 185.000,00

Data: 29 marzo 2024

Aggiornamento, 20 agosto 2024

Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2025

Scheda n. 9
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Monteveglio)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Manutenzione idraulica della vasca di laminazione e del fosso S.Teodoro a monte dell'abitato di
Monteveglio

Descrizione dell’intervento: Asportazione del sedimento nella vasca di laminazione in linea sul fosso di S. Teodoro
e manutenzione dei manufatti idraulici connessi

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: ripristino dell’officiosità della vasca di laminazione in linea sul Rio S.Teodoro

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 13.000,00

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 15.000,00

- Somme a disposizione euro 5.000,00

- Totale progetto euro 20.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 8.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 12.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2025

Spesa totale prevista (euro) 20.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2025

Scheda n. 10
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Monteveglio)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Abbazia

Descrizione dell’intervento: Consolidamento della strada comunale mediante opera di sostegno in c.a. a monte e a
valle della carreggiata e ripristino del piano viabile e del sistema di scolo delle acque

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati  attesi: messa  in  sicurezza  della  viabilità  comunale  e  miglioramento  della  rete  di  scolo  delle  acque
meteoriche

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 66.500,00

- Oneri di sicurezza euro 3.500,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 70.000,00

- Somme a disposizione euro 20.000,00

- Totale progetto euro 90.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 35.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 55.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2025

Data di conclusione Entro 31/12/2025

Spesa totale prevista (euro) 90.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2025

Scheda n. 11
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Savigno)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento: Consolidamento di alcuni tratti della scarpata stradale lungo via Rodiano

Descrizione  dell’intervento:  consolidamento  di  alcuni  tratti  della  scarpata  rocciosa  a  monte  della  carreggiata
stradale soggetti a distacco di blocchi, ripristino del sistema di regimazione delle acque superficiali, protezione di
alcuni tratti del bordo valle della carreggiata con posa di barriera di sicurezza stradale

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: messa in sicurezza della viabilità comunale

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 185.000,00

- Oneri di sicurezza euro     5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 190.000,00

- Somme a disposizione euro   56.321,81

- Totale progetto euro 246.321,81

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 95.321,81 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 151.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento:

lat.: 44,3187, long.: 11,1110 (WGS84)

Documentazione fotografica:

Vista di uno dei tratti di parete rocciosa soggetto a crolli

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2025

Spesa totale prevista (euro) 246.321,81

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2026

Scheda n. 12
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Bernardi – area 4

Descrizione  dell’intervento:  area  2:  Consolidamento della  sede stradale  mediante  struttura  in  c.a.  o  gabbioni,
drenaggi e cunetta di regimazione delle acque.

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della sede stradale e miglioramento del convogliamento delle acque piovane

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 86.000,00

- Oneri di sicurezza euro 4.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 90.000,00

- Somme a disposizione euro 23.000,00

- Totale progetto euro 113.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 89.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 24.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2026

Spesa totale prevista (euro) 113.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2026

Scheda n. 13
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento: Sistemazione idraulica in via Bernardi lungo il torrente Samoggia

Descrizione dell’intervento: Realizzazione di difesa spondale in massi ciclopici e doppia palificata in sommità

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della sede stradale e protezione da future erosioni spondali

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 72.000,00

- Oneri di sicurezza euro 3.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 75.000,00

- Somme a disposizione euro 24.321,81

- Totale progetto euro 99.321,81

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 78.321,81 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 21.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2026

Spesa totale prevista (euro) 99.321,81

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2026

Scheda n. 14
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento: Sistemazione idrogeologica lungo via Gasparri

Descrizione  dell’intervento:  Consolidamento  della  strada  comunale  mediante  opera  di  sostegno  a  valle  della
carreggiata e ripristino del piano viabile e del sistema di scolo delle acque

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati  attesi: messa  in  sicurezza  della  viabilità  comunale  e  miglioramento  della  rete  di  scolo  delle  acque
meteoriche

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 21.000,00

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 23.000,00

- Somme a disposizione euro 7.000,00

- Totale progetto euro 30.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 24.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 6.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2026

Spesa totale prevista (euro) 30.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonn1



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2026

Scheda n. 15
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento: Consolidamento del ponte in via Ziano di Sotto

Descrizione dell’intervento: Consolidamento dell’intradosso del ponte in muratura e convogliamento delle acque
meteoriche

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: messa in sicurezza della viabilità comunale soprastante il ponte e miglioramento della rete di scolo
delle acque meteoriche

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 35.000,00

- Oneri di sicurezza euro 3.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 38.000,00

- Somme a disposizione euro 12.000,00

- Totale progetto euro 50.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 40.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 10.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2026

Spesa totale prevista (euro) 50.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2024-2026

Annualità 2026

Scheda n. 16
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Castello di Serravalle)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica lungo il Rio Serravalle

Descrizione  dell’intervento:  Risezionamento  dell’alveo,  manutenzione  della  vegeazione  interferente  e
consolidamento delle sponde a difesa della viabilità ad uso pubblico

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto  rientrante  nella  tipologia  di  cui  all’articolo 3,  comma  18,  lettera  b),  della  legge  24/12/2003  n.  350
(manutenzione straordinaria)

Risultati attesi: mantenimento dell’accessibilità al depuratore comunale ed eliminazione delle criticità idrauliche

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 60.000,00

- Oneri di sicurezza euro 3.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 63.000,00

- Somme a disposizione euro 17.000,00

- Totale progetto euro 80.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 63.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 17.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2024 2025 2026

Data di conclusione Entro 31/12/2026

Spesa totale prevista (euro) 80.000,00

Data: 29 marzo 2024
Il tecnico

Sandro Bedonni



Unione dei Comuni Valli del Reno , Lavino, e Samoggia

Scheda riassuntiva – Programma triennale di investimento 2024 – 2026

Annualità 2024  

  

Scheda n. Intervento % % %

1 190.000,00 79.000,00 41,58% 0,00 0,00% 111.000,00 58,42% si 2024

2  Sasso Marconi 211.321,81 87.321,81 41,32% 0,00 0,00% 124.000,00 58,68% si 2024

3  Sasso Marconi 100.000,00 29.000,00 29,00% 0,00 0,00% 71.000,00 71,00% si 2024

4 160.000,00 66.000,00 41,25% 0,00 0,00% 94.000,00 58,75% si 2024

5 80.000,00 33.000,00 41,25% 0,00 0,00% 47.000,00 58,75% si 2024

Totale annualità 2024 741.321,81 294.321,81 0,00 447.000,00

  

Ente attuatore 
(soggetto titolare del 

Programma)

Localizzazione 
(Comune)

Importo totale 
(euro)

Importo fondo 
regionale 

montagna (euro)

Importo risorse 
Comune (euro)

Importo risorse 
Consorzio della 
Bonifica Renana 

(euro)

Investimento 
pubblico di 
cui alla L.R. 
n. 2/2004

Conclusione entro 
anno di assunzione 
impegno. D.Lgs. n. 

118/2011

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Monte San 
Pietro

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Bernardi – area 1 e 
completamento area 2

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Montecapra

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Consolidamento del 
ponte in via Porrettana 
sul rio d’Acasio

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Valsamoggia 
(Castello di 
Serravalle)

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
S.Michele

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Valsamoggia 
(Savigno)

Sistemazione idraulica 
lungo il rio Bignami



Unione dei Comuni Valli del Reno , Lavino, e Samoggia

Scheda riassuntiva – Programma triennale di investimento 2024 – 2026

Annualità 2025  

  

Scheda n. Intervento % % %

6 50.000,00 20.000,00 40,00% 0,00 0,00% 30.000,00 60,00% si 2025

7 Sasso Marconi 135.000,00 58.000,00 42,96% 0,00 0,00% 77.000,00 57,04% si 2022

8 Sasso Marconi 185.000,00 78.000,00 42,16% 0,00 0,00% 107.000,00 57,84% si 2022

9 20.000,00 8.000,00 40,00% 0,00 0,00% 12.000,00 60,00% si 2022

10 90.000,00 35.000,00 38,89% 0,00 0,00% 55.000,00 61,11% si 2022

11 246.321,81 95.321,81 38,70% 0,00 0,00% 151.000,00 61,30% si 2022

Totale annualità 2025 726.321,81 294.321,81 0,00 432.000,00

 

 

Ente attuatore 
(soggetto titolare del 

Programma)

Localizzazione 
(Comune)

Importo totale 
(euro)

Importo fondo 
regionale 

montagna (euro)

Importo risorse 
Comune (euro)

Importo risorse 
Consorzio della 
Bonifica Renana 

(euro)

Investimento 
pubblico di 
cui alla L.R. 
n. 2/2004

Conclusione entro 
anno di assunzione 
impegno. D.Lgs. n. 

118/2011

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Monte San 
Pietro

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Bernardi – area 3

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Nugareto

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Tignano

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Valsamoggia 
(Monteveglio)

Manutenzione idraulica 
della vasca di 
laminazione e del fosso 
S.Teodoro a monte 
dell'abitato di 
Monteveglio

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Valsamoggia 
(Monteveglio)

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Abbazia

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Valsamoggia 
(Savigno)

Consolidamento di alcuni 
tratti della scarpata 
stradale lungo via 
Rodiano



Unione dei Comuni Valli del Reno , Lavino, e Samoggia

Scheda riassuntiva – Programma triennale di investimento 2024 – 2026

Annualità 2026  

  

Scheda n. Intervento % % %

12 113.000,00 89.000,00 78,76% 0,00 0,00% 24.000,00 21,24% si 2026

13 99.321,81 78.321,81 78,86% 0,00 0,00% 21.000,00 21,14% si 2026

14 Sasso Marconi 30.000,00 24.000,00 80,00% 0,00 0,00% 6.000,00 20,00% si 2026

15 Sasso Marconi 50.000,00 40.000,00 80,00% 0,00 0,00% 10.000,00 20,00% si 2026

16 80.000,00 63.000,00 78,75% 0,00 0,00% 17.000,00 21,25% si 2026

Totale annualità 2026 372.321,81 294.321,81 0,00 78.000,00

Sommano annualità 2024 – 2025 – 2026 1.839.965,43 882.965,43 0,00 957.000,00

Ente attuatore 
(soggetto titolare del 

Programma)

Localizzazione 
(Comune)

Importo totale 
(euro)

Importo fondo 
regionale 

montagna (euro)

Importo risorse 
Comune (euro)

Importo risorse 
Consorzio della 
Bonifica Renana 

(euro)

Investimento 
pubblico di 
cui alla L.R. 
n. 2/2004

Conclusione entro 
anno di assunzione 
impegno. D.Lgs. n. 

118/2011

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Monte San 
Pietro

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Bernardi – area 4

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Monte San 
Pietro

Sistemazione idraulica in 
via Bernardi lungo il 
torrente Samoggia

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Gasparri  

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Consolidamento del 
ponte in via Ziano di 
Sotto

Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino 

e Samoggia

Valsamoggia 
Castello Di 
Serravalle)

Sistemazione idraulica 
lungo il rio Serravalle


	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	Sheet1

